
       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro - CEP 12.930 – 000 -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214 
  TUIUTI - SP 

E-mail: licitacao@tuiuti.sp.gov.br 

TOMADA DE PREÇOS Nº.  001/2017 
 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 
 
   Segue abaixo a retificação do Edital de Tomada de Preços nº 001/2017, cujo 
objeto é INFRAESTRUTURA URBANA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM, 
GUIAS, SARJETAS, CALÇADAS E SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DAS VIAS PÚBLICAS 
DO BAIRRO NOVA TUIUTI, MUNICIPIO DE TUIUTI, SÃO PAULO, CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E PLANTA ANEXOS, temos a 
informar a retificação abaixo descrita: 
 
Com relação ao Item 3.4 - A documentação relativa à qualificação técnica consistirá em, 

ONDE SE LÊ: 

 
a - Prova de registro da empresa, no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura 
e Agronomia - CREA da jurisdição da sede da licitante. 

 
b - Comprovação do licitante de possuir em seu quadro de pessoal, na data de 
entrega das propostas, profissional de nível superior detentor de atestado de 
responsabilidade técnica devidamente registrados no CREA (Certidão de Acervo 
Técnico), por execução e/ou fiscalização e/ou supervisão, dos seguintes serviços de 
maior relevância técnica e de valor significativo do objeto desta licitação : 

 
 b1 –  Execução  de serviço similar ao objeto.  

 

INFORMAMOS QUE O CORRETO É:  

 
b1 – Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e 

compatível com o objeto desta licitação, mediante apresentação de Atestado de Capacidade 
Técnica, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a 
empresa desempenhou ou vem desempenhando satisfatoriamente, fornecimento de 
serviços similares ao objeto desta licitação, em quantidades equivalentes a no mínimo 50% 
ao exigido pelo edital, descrito conforme planilha que segue: (conforme Súmula nº 24 do 
Egrégio TCE/SP); 
 

Serviços Descrito na Planilha 

de Orçamento - Tomador 

Quantidades Descrito na 

Planilha de Orçamento - 

Tomador 

Comprovação de 

Quantitativos Mínimos 

Comprovados. 

A - Drenagem – Tubulação  795,50 ml  

B – Pavimentação Asfáltica 12.806,58 m2  

C - Calçadas  1.392,00 m2  

D - Guias e Sarjetas 628,00 ml  



       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro - CEP 12.930 – 000 -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214 
  TUIUTI - SP 

E-mail: licitacao@tuiuti.sp.gov.br 

 
Devido a esta retificação fica cancelada a abertura prevista para o dia 

21/11/2017 às 10:00 horas e a próxima abertura será realizada no dia 28/11/2017 às 10:00 
horas.  

Tuiuti, 10 de novembro de 2017. 
 
 
 
 

SOLANGE APARECIDA DE LIMA MARIANO 
Comissão Municipal de Licitações 


